
 

COMUNE DI CUCEGLIO 
PROVINCIA DI TORINO 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICO 
 
 

N. 4 
del 

03/04/2019 
 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA RIFACIMENTO MURI DI 
SOTTOSCARPA SU STRADA COMUNALE VIA CHIOSO - 
ORDINANZA N. 5/2019 PROT. 922 DEL 20/03/2019 - 
IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONI. 
C.I.G. LAVORI: 7871737ADC - C.I.G. SERVIZIO 
TECNICO: ZDE2828377             

 
 
 
- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 

 
 
 

 



 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA RIFACIMENTO MURI DI SOTTOSCARPA SU 
STRADA COMUNALE VIA CHIOSO - ORDINANZA N. 5/2019 PROT. 922 DEL 
20/03/2019 - IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONI. 
C.I.G. LAVORI: 7871737ADC - C.I.G. SERVIZIO TECNICO: 
ZDE2828377             

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi 

Comunali ed attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 Vista l’ordinanza n. 22/2018 del 21/11/2018 prot. 3661 con la quale veniva ordinato, in somma 
urgenza: 
1. Alla ditta CHIARLETTI Massimo, di provvedere con somma urgenza all’esecuzione dei lavori 

di rifacimento dei muri di sottoscarpa della strada comunale via Chioso di proprietà del 
Comune di Cuceglio, secondo le indicazioni tecnico- operative che saranno fornite dal 
progettista e direttore dei lavori ing. Paolo Oria; 

2. All’ing. Paolo Oria con sede in Cuorgnè (TO), via Torino 17, C.F. ROIPGS57C19D208H, di 
effettuare la progettazione architettonica e strutturale, il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, la direzione e contabilizzazione dei lavori di 
rifacimento dei muri di sottoscarpa della strada comunale via Chioso di proprietà del 
Comune di Cuceglio, fornendo all’impresa esecutrice tutte le indicazioni necessarie 
all’esecuzione dei lavori; 

 Visto il progetto esecutivo dei lavori redatto dall’ing. Paolo Oria, agli atti del Comune prot. 581 
del 20/02/2019, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7/2019 del 26/02/2019; 

 Vista e richiamata l’ordinanza n. 5/2019 del 20/03/2019 prot. 922 con la quale veniva revocato 
l’affidamento dei lavori operato con la precedente ordinanza n. 22/2018 in favore della ditta 
CHIARLETTI Massimo, stante la comunicata impossibilità della ditta medesima di eseguire i 
lavori nei termini e con le condizioni tecnico-economiche richieste, e veniva ordinata, in somma 
urgenza: 
1. Alla ditta ERRE COSTRUZIONI S.r.l., di provvedere con somma urgenza all’esecuzione dei 

lavori di rifacimento dei muri di sottoscarpa della strada comunale via Chioso di proprietà 
del Comune di Cuceglio, secondo le indicazioni tecnico- operative che saranno fornite dal 
progettista e direttore dei lavori ing. Paolo Oria; 

2. All’ing. Paolo Oria con sede in Cuorgnè (TO), via Torino 17, C.F. ROIPGS57C19D208H, di 
effettuare la progettazione architettonica e strutturale, il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, la direzione e contabilizzazione dei lavori di 
rifacimento dei muri di sottoscarpa della strada comunale via Chioso di proprietà del 
Comune di Cuceglio, fornendo all’impresa esecutrice tutte le indicazioni necessarie 
all’esecuzione dei lavori; 

 Considerato che occorre ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. regolarizzare 
l’affidamento dei lavori operato con ordinanza urgente ed impegnare sul bilancio dell’Ente la 
relativa spesa; 

 Dato atto che il quadro economico complessivo dell’intervento ammonta ad € 68.000,00 
secondo il seguente prospetto: 

 
A Importo dei lavori   

A1 Importo lavori € 49.405,5
4 

 

A2 Oneri sicurezza € 2.147,30  
 Totale dei lavori  € 51.552,84 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1 Iva su lavori (10%) € 5.155,28  

B2 Spese generali e tecniche € 6.250,00  

B3 Collaudi strutturali € 500,00  

B4 Cassa CNPAIA su spese tecniche (4%) € 270,00  

B5 IVA su spese tecniche e CNPAIA € 1.544,40  

B6 Geologia e prove comprensive IVA € 1.240,00  



B7 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 515,53  

B8 Prove su materiali € 951,00  

B9 Imprevisti ed arrotondamento € 20,95  
 Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 16.447,16 
 TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  € 68.000,00 

 
 Viste le autocertificazioni presentate dalla ditta affidataria attestanti il possesso dei requisiti di 

partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura 
ordinaria rese ai sensi del D.P.R. 445/2000 e per gli effetti dell’art. 163 comma 9 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che il controllo dei requisiti di partecipazione della ditta affidataria previsti per 
l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria effettuato d’ufficio ha 
ottenuto esito positivo con particolare riferimento ai seguenti documenti acquisiti: 

o Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.; 
o DURC Numero Protocollo INAIL_15363514 Data richiesta 01/03/2019 Scadenza 

validità 29/06/2019; 
 Dato atto che per l’esecuzione delle disposizioni di cui alla L. 136/2010 è stato acquisito il 

seguente codice CIG relativo all’intervento pubblico in oggetto: 
o Lavori: 7871737ADC; 
o Servizio tecnico: ZDE2828377; 

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti 
elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, considerando l’evoluzione della 
programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale; 

 Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di regolarizzare ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/00, conseguentemente all’ordinanza n. 

5/2019 del 20/03/2019 prot. 922, l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta ERRE 
COSTRUZIONI S.r.l. con sede in San Giorgio Canavese (TO), piazza M. Pescatore 23, c.f./P.Iva 
09792500010 e del servizio tecnico all’ing. Paolo Oria con sede in Cuorgnè (TO), via Torino 17, 
C.F. ROIPGS57C19D208H; 

3. di approvare il quadro economico dell’intervento secondo le risultanze indicate in parte 
narrativa per una spesa complessiva di € 68.000,00; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 68.000,00 come determinata in parte narrativa 
all’intervento OPERE SOSTEGNO, POG: CAP 3020 “VIABILITA’ MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE”, gestione competenza, del corrente Bilancio di Previsione; 

5. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta ERRE COSTRUZIONI S.r.l. e all’ing. 
Paolo Giuseppe Oria; 

7. di dare atto che all’intervento sono assegnati i seguenti codici: 
a. CIG Lavori: 7871737ADC; 
b. CIG Servizio tecnico: ZDE2828377; 

8. di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà adempiere a quanto prescritto dalla L. 136/10 in 
materia di tracciabilità dei pagamenti; 

9. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa per i lavori ed il servizio in oggetto 
qui impegnata in seguito al controllo della regolare esecuzione, successivamente alla 



presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità 
contributiva, con apposito e separato atto di liquidazione. 

 
A norma dell’art.8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Perino 
Marco e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0124/32012) o posta 
elettronica (cuceglio@canavese.it). 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. PERINO Marco  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C/R Anno Imp. Creditore Descrizione Interv. Voce Cap. Art. Importo € CIG 
C 2019 103 ERRE 

COSTRUZI
ONI S.R.L. 

REALIZZAZIONE OPERE 
SOSTEGNO SOTTOSTRADA 
VIA CHIOSO - CUCEGLIO 

10052 823
0 

3020 99 68.000,00       

 
 

C/R Anno Acc. Creditore Descrizione Codice Voce Cap. Art. Importo € 
C                                                       

 
 

[ ] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
Li  03/04/2019 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
IVALDI dr. Ezio 

 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il presente atto diviene esecutivo: 
[ ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data _________________. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IVALDI dr. Ezio  

 
======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 06-set-2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
IVALDI dr. Ezio 

======================================================================= 

 
 
 
  

 
 


